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 ABSTRACT

MAVRINA, Regina: Stroke Mortality Prediction. [Master’s Thesis] – Czech Technical University in

Prague. Faculty of Electrical Engineering, Department of Computer Science. Supervisor: Ing.

Matěj Klíma.

Relevance of the master’s thesis:

Hundreds of thousands of strokes and pre-stroke conditions are reported each year in

civilized and rapidly growing economies. The cardiovascular system of the body provides

continuous blood circulation in the human body. It is the system that provides life. If we take into

account the world trend of mortality in medicine, cardiovascular diseases are steadily leading,

along with oncology. However, even though the optimization of the health care system is present

and developing every year, the infrastructure of many medical institutions is an outdated system

without proper quality. The main focus of work is to find the best method for predicting stroke with

minimal error, which is also of interest to health professionals.

Based on the obtained open data on the Kaggle web platform, a systematic sampling and

statistical analysis of indicators will be carried out to universalize and optimize the process of

predicting stroke mortality, as well as an attempt to determine the relationship of COVID-19, as

well as the influencing factors that somehow or other link it to the development of stroke.

Statistical analysis methods are used to predict the data. The most accurate prediction of the

available data depends largely on factors. Such as the study of the data obtained in the past,

methods that most accurately determine a particular disease, the timing and cost of research, etc.

In medical institutions, based on the available differentiating data, to reduce the frequency of

stroke and identify pre-stroke conditions in patients, a comparative analysis is carried out for

different groups of diseases.

Analysis and specification using mathematical tests show good results. The test results

are predictive data that, based on the results, help predict and prevent a future stroke. The

developed software interacts with the databases that give the probability of stroke. Statistical

analysis of the data, based on the methods used in this thesis, during the decomposition of

primary or secondary symptomatology, can help achieve more accurate predicted data that can

directly affect the number of deaths.

The goal of the master’s thesis:

Within the framework of existing software products and various methods for processing

existing data, using the statistical data of the public web platform of open data Kaggle, search for

methods for the structurization of symptoms and key data in the study of pre-stroke conditions to

universalize and optimize the process, to predict stroke following the specific data.
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The tasks of the master’s thesis:
1. Carry out an analysis of scientific sources.

2. Develop and design mechanisms to work on stroke prediction, based on mathematical methods

and models.

3. Get the results of comparable data and indicators preceding the stroke using different methods

of solutions and choose the most optimal method of prediction.

4. Compare, analyze and evaluate the accuracy of the results obtained in the best decision

method.

Objects of the research:
Determining the best mathematical method for predicting stroke based on pre-disease data.

Subjects of the research:
The use of probability theory methods, error estimation, systematic sampling, as well as

the estimation of reliability and accuracy to the predicted mortality.

The scientific novelty of research:
1. Stroke prediction was made using the Bayes method with control of the expected

proportion of false positives.

2. The relationship of COVID-19 with the onset of stroke was determined.

Keywords: statistics, stroke, covid, predict, coronavirus.
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INTRODUCTION

Based on the open data obtained on the Kaggle web platform, the objective was to perform

a systematic sampling and statistical analysis of the indicators to universalize and optimize the

forecasting of stroke mortality.

Statistical analysis methods are used to forecast the data. The most accurate prediction

of the available data depends largely on factors. Such as the study of the data obtained in the

past, the methods that most accurately determine this or that disease, the terms and costs of

research, etc.

Predictions for symptom detection and current treatment may also vary in timing. They

can be current, i.e. determining the disease and treatment in the process of detection here and

now, determining and fixing for treatment the following incoming patients with the same symptoms

and long-term, i.e. fixed, based on of available data, for a certain degree of repeated symptoms

and course of the disease.

However, it is also necessary to take into account the fact that the result of the prognosis

will be more accurate if the period time from detection to the receipt of indicators, for the beginning

of appropriate treatment, is minimal.

In health facilities, a comparative analysis of different disease groups is carried out, based

on available differentiation data, to reduce stroke and identify pre-stroke conditions in patients.

Statistical analysis of the data, based on the methods used in this paper, in the decomposition of

primary or secondary symptomatology can help to achieve more accurate predicted data that can

directly affect the number of deaths.
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1. Theoretical aspects, main problems and approaches

This chapter analyzed the data that affect the development of stroke. The data used in

this chapter are publicly available and are currently the subject of extensive research. What is

new in this paper is that it explores the relationship of the stroke to COVID-19. The results showed

that the virus is very closely related to stroke, causing inflammation and blockage of blood

vessels, disrupting heart function, disturbing its rhythm.

1.1 Basic information on medical data analysis, collection and

processing

As part of this work, various databases will be analyzed to extract and obtain concrete and

comparative results.

Data analysis - the field of mathematics and computer science, engaged in building and

researching the most common mathematical methods and computational algorithms to extract

knowledge from experimental (in the broad sense) data and indicators; the process of research,

filtration, transformation and modeling, the studied and studied material to extract useful

information and decision-making. Data analysis has many aspects and approaches and covers

different methods in different fields of science and activities. [1]

Available information based on medical aggregated data and indicators is a good basis

for research, as each patient has a medical record that shows and records his or her past, actual

diseases, and in fact, current health status at the time.

Projections for symptom detection and current treatment may also vary in timing. They

can be current, i.e. determining the disease and treatment in the process of detection here and

now, determining and fixing for treatment the following incoming patients with the same symptoms

and long-term, i.e. fixed, based on available data, for some degree of repeated symptoms and

course of the disease.

For the prognosis result to be accurate, it is necessary that the period of time from

detection to the receipt of indicators is minimal.

Analysis of medical indications, current symptomatology, predicted conditions and

appropriate treatment is a study of the totality of all the data obtained, which provides a forecast

for early detection and prevention of possible diseases in the future.

The study of medical data is based primarily on the following:

- Research Concept

- Data collection and preparation
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- Analysis

- Interpretation of results obtained

- Conclusion based on data obtained

Since time immemorial, science such as medicine has worked and is working to find the

right methods and solutions to improve diagnosis as well as treatment.

To achieve results, the methods used in applied observational-based statistics allow

problem-solving. Statistics, in this regard, is very often interpreted as the object language of

describing the use of reality in sciences that use data that are not subject to rigoric formalization.

[9]

The first step determining the statistical analysis itself is first of all the study of the type of

parameters, the main of which are quantitative and qualitative. Which, in turn, are ranked by

indicators.

Types of medical parameters (see Figure 1.1):

1. Medical parametrs:

Figure 1.1. Types of parameters

2. Time parameters:

- Dynamic - indicators that change over time. For example, electrocardiography.

Electrocardiography - is a method of research and recording the electrical activity of the

heart. The result of electrocardiography is the electrocardiogram (ECG) - a graphical

representation of the difference in electrical potentials arising from the heart and

projected on the body surface. [27]

- Statistical - indicators that do not change in time. For example, an X-ray. X-ray -

examination of the internal structure of objects that are projected by X-rays on special

film or paper. [28]

Depending on the
measurement scale

Quantitative

Discrete
(number of
marriages)

Continuous
(age, BMI)

Interval (60-
80 - older
people)

Qualitative

Nominative
(type of
disease)

Sequential (1
- heavy, 2 -

lung)

Binary (yes or
no)
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3. Depends on the object of research:

- Patient - his vital signs.

- Population - health indicators of the population.

The materials and data for the research were taken from a public web platform in the form

of open statistics for Kaggle data processors and machine training engineers (see Table 1).

Table 1 - Data for the research [37]

id gender age hypertension heart_disease never_married glucose_level

36306 Male 80 0 0 Yes 83,84

61829 Female 74 0 1 Yes 179,5

14152 Female 14 0 0 No 95,16

12997 Male 28 0 0 No 94,76

40801 Female 63 0 0 Yes 83,57

9348 Female 63 1 0 Yes 219,98

However, some problems often arise when analyzing medical data. And most of them

require resources and time to solve and prevent.

Real medical data is not publicly available and I used test data in my work to do research.

Because patient numbers are constantly changing with the course of the disease, for more

accurate and detailed statistics it is necessary to update and correct them periodically.

A fairly large data set should be used to predict stroke mortality in the population. The

processing of such information should always be done on a computer with sufficient memory. It

is necessary to take into account the fact that the number of deaths from strokes does not

decrease with each year. This leads to the conclusion that the infrastructure of many medical

institutions is outdated and of poor quality.

In countries where income levels are significantly high, systems exist to collect information

on death and its causes. In countries where income levels are considered medium and low, such

systems either do not exist or information on deaths is provided with incomplete or no specific

cause data.

Improving reporting and statistics on a specific number of deaths and their associated data

is essential to the health system to the health of its citizens to reduce or prevent deaths from

specific causes or diseases in these countries.
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1.2 Review of existing software products for medical data processing

Medical data analysis software makes it easier and more accurate to predict disease

based on concomitant symptoms. Let's consider the most popular programs and libraries that


[…]


With the function in the R T-test the following result was obtained:

The test with the built-in function in R gave the same result.

T-test (see Figure 4.9):

Figure 4.9. T-test

In order to check on which data this test works best, I took a sample with less data.

Table 10 – Average age in people with strokes (less data)

Group N Average Variance

Stroke 25 49 510

No Stroke 25 40 498

We can see that the average age of stroke is between 40 and 49 years. In order to get a

result, it is necessary to compare the obtained mean values between the two groups, get a result:

𝑋#ddd − 𝑋&ddd = 9
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The following result was obtained using the function in R T-test (see Figure 4.10):

Figure 4.10. T-test (less data)

In this case, the difference between groups is 9. The resulting difference is far from 0.

After performing the test, the result of the confidence interval was obtained, which includes too

wide a range from -4 to 21. This interval includes zero, which does not reject the null hypothesis.

Therefore, we can conclude that in this sample, age is not related to the stroke.

F - test:

The F-test is used to compare the dispersions of two general normally distributed

assemblies, i.e. the following null hypothesis is tested:

𝐻1: 𝜎#& = 𝜎#&

𝐹 =
𝑆#&

𝑆&&

A sample was considered which showed the outcome of the stroke with an age distribution

of the population:

- F = 3.38
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A confidence interval was constructed (see Figure 4.11):

Figure 4.11. F-test (confidence interval)

The confidence interval of average differences is from 3.03 to 3.78. This interval does not

include 0, so we can reject H0, which gives some idea about the probability distribution that led

to the observed data sampling. Thus, the difference between the groups is 95%.

T and F - tests have been used to check whether the age difference is significant for people

who have already had a stroke and those who are at risk of future stroke. It has also been shown

that strokes are more common in older people.

4.5 Estimation of the standard error using the folding Jackknife

The Jackknife is one of the resampling methods (a linear approximation of the statistical

bootstrap) used to estimate the error in the statistical output. The method consists of the following:

for each element, the average sample value is calculated without taking into account this element,

and then the average of all such values is calculated. For a sample of N elements, the estimation

is obtained by calculating the average value of the other N-1 elements. [12]

𝑉𝑎𝑟(N>OPP!,QI) =
𝑛 − 1
𝑛

l(𝑥Rm−𝑥(.))dddddddd&
!

,S#

(18),
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where 𝑥, - is the evaluation parameter, 𝑥(.) =
#
!
∑ 𝑥,!

, - is the evaluation based on all

elements.

The Jackknife removes each observation and calculates an estimated base for the

remaining (n-1) of them. It uses this collection of estimates for things like offset and st.error

estimates.

Offset and st.error estimates are not needed for things like sampling tools, which we know

are impartial estimates of BMI in the population.

Let us consider the BMI data set (see Figure 4.12):

Figure 4.12. Jackknife

Standard Jackknife Estimation θ= 6.37.

Bias is an offset to the correct answer.

Theta θ applies to BMI with the removal of 1st observation, Theta θ applies to BMI with

the removal of 2 observations ... theta θ applies to BMI with the removal of n observation = -0,5.

The Jackknife method is more conservative than the Bootstrap method, i.e. its calculated

standard error was greater. And, as a rule, it is less computationally intensive in comparison with

the Bootstrap method.
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4.6 Analysis of the data obtained based on the forecasting methods
used

The process of extracting knowledge from the data is carried out according to the same

scheme as the establishment of physical laws: a collection of experimental data, their organization

in the form of tables, and the search for such a scheme of reasoning, which, firstly, makes the

results obtained obviously and, secondly, makes it possible to predict new facts. At the same

time, there is a clear understanding that our knowledge about the analyzed process, as well as

any physical phenomenon, to some extent approximation. In general, any system of reasoning

about the real world involves different kinds of approximations. In fact, the term Data Mining is an

attempt to legitimize the physical approach, as opposed to the mathematical one, to solving

problems of data analysis.

The work in this thesis is aimed at the earlier prediction of stroke, resulting in reduced

mortality.

After conducting mathematical experiments to determine the best prediction of stroke

mortality, I obtained percentage accuracy in predicting different methods and displayed them in

a histogram (see Figure 4.13).

Figure 4.13. Best forecasting methods

From the histogram, we can conclude that the best approach to prevent stroke in my work

is to predict using the Bayes method. For this method, a large number of tests are implied.
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From this we can conclude: analyzing the available information, which is inherent in the

property to update that it can predict future events, in our case, to predict the onset of stroke,

based on the symptoms and available information in general on the specifics of the disease.

The best method for detecting a standard error in the methods I use - Jackknife. It is a

relatively simple method for determining accuracy and error in calculations. The Jackknife method

is less expensive and more intensive in its estimates.
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CONCLUSION

In my master's thesis, various methods of probabilistic stroke prognosis based on different

age groups and corresponding diseases were used. When comparing the accuracy of the

prognosis, it was proved that in most of the methods used there is a so-called significant

percentage of error, that in a disease such as a stroke, should be minimal.

Based on the data obtained and comparative results, we can say that the best method

and approach to the diagnosis of stroke in my work is the Bayes method. The Bayesian method,

based on the available information and new evidence, is the most accurate method to determine

the likelihood that an event will occur. In this case, predicting and identifying early signs of

morbidity.

However, it is important to understand and take into account the fact that the earlier a

disease is diagnosed before a future pre-stroke condition, the more likely it is to be successfully

treated to prevent symptoms and the disease itself. Current work and comparative statistics,

based on available and repetitive data, make it possible to identify a disease much faster and to

exclude or prevent the possibility of the signs of a stroke soon or at a more mature age.

Thus, the research project uses differentiated data, based on different indicators and

statistics, which, being investigated in the material, allows to better diagnose early signs of the

disease in practice. Which in this case can help various professionals, doctors, or diagnosticians

to reduce the percentage of deaths from stroke.

Based on studies and tests of various methods capable of diagnosing the course of the

disease, the software code can be provided to physicians as well as specialists in various fields.
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