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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Stroke Mortality Prediction
Author’s name: Regina Mavrina
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis supervisor: Ing. Matěj Klíma
Supervisor’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Compared to other assignments of master thesis in the software engineering field, I find this one ordinarily challenging. The
development part of the work is easy and doesn’t require advanced programming skills. On the other hand, the analytical
part of the assignment I find challenging, and the student had to prove her knowledge of statistics and manipulation with
data.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
The purpose of the assignment was to implement a stroke mortality forecast among the population, using various statistical
methods. Also, a comparison of results obtained by those methods should be discussed in the thesis.
The assignment was fulfilled. A reader can find an introduction to the problem, a description of the data set, and a
description of statistical methods that can be used for a stroke mortality prediction. The final comparison of the results can
be found in chapter 4.6. Moreover, the author showed a quick reaction to the actual situation when she added a part
dedicated to the actual COVID-19 pandemic and its relationship to stroke, although it wasn’t part of the assignment.
However, the part of the thesis dedicated to the description of the software project development doesn’t contain some
important parts, such as requirements on the software and the description of design and final implementation.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
A combination of knowledge from statistics and programming was necessary to solve the assignment of this thesis. The
author proved that she has both of them. She comprehensively described the discussed statistical methods and illustrated
her statements and data with many charts. Most of the expert terms and symbols are introduced to the reader and backed
by a reference.
However, sometimes it is hard to follow the text, mainly because the author dives into a big detail very quickly and
sometimes forgets to give a proper introduction to the discussed problem. Also, a proper analysis of results calculated by
some statistical methods is missing (e.g., for the Bootstrap method or for the Jackknife method).

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis contains some formal errors. It would be better if the results gathered from the execution of the R code were
transformed into some tables. The presentation the author has chosen (screenshots of the result) seems confusing. The
Contents look differently from the rest of the text as if it was a screenshot or a picture. The spaces between numbers and
the text are heterogeneous. The code segments in some places, e. g., on page 32, have a weird grey background and are
shown with inconsistent font sizes (e.g., on page 31 the Figure 2.4 versus Figure 2.5).
The figures 3.9, 3.10, and 3.11 contain information connected too much to the internal implementation in R (name of
functions or variables). Some of the figures (e.g., Figure 1.5 and Figure 1.7) are too small to be readable.
On the other hand, the text contains only very few typing and grammar errors.
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Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The student used in her work 38 different sources, which I find satisfactory. Statements that are not her own she marked
with a reference, although sometimes the citation style varies (sometimes the number of the reference is before the dot,
sometimes it is after it).
The student correctly referred to the articles, from which she used some data or statements. Most of the charts and figures
she made on her own, the others are correctly marked with the reference.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The thesis describes an interesting research topic of stroke prediction using various statistical methods, their
description, and evaluation. The author has found a data set for the research, described it, and implemented
a project in R language that calculates the probability of stroke based on the selected data using the selected
statistical methods. All of the methods are described in the thesis, although sometimes a little incomprehensible.
The scope of the thesis is alright. The author uses the sources thoroughly and shows in the thesis an
understanding of various statistical methods.
However, some formal errors can be found in the thesis, and the thoughts and statements of the author could be
described in the thesis more coherently. Moreover, the description of the development of the software project is
incomplete.

Questions for defense

1) Would you like to continue in the work you wrote about in this thesis?
2) What is an outlier, and did you remove them in the data sample?

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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